<sup>gv</sup> thelonatores B. Czart.

<sup>gw</sup> damnis L, VL.

<sup>gx</sup> quoties L, VL.

<sup>gy</sup> possessionati L, VL.

<sup>gz</sup> eodem L, VL.

<sup>ha</sup> impossessionatis L, VL.

<sup>hb</sup> thelonatoribus B. Czart.

<sup>hc</sup> tutantibusque MKI.

[53]. [De salvo conductu his, qui de Regno fugiunt dando].

Item quoniam contingit saepius regnicolis casu contingente<sup>hd</sup>, alias propter insecuritatem vitae, extra Regnum necessario egredi, i[d]circo ne dignitas regia per iniustitiae culpam profanetur, volumus, statuimus et decernimus ut regnicolis nobilibus, vel plebeis cuiuscunque status et conditionis existentibus, sexus utriusque, in securitate personae, casu quoconque eis contingente et istud exigente, extra Regnum se conferentibus salvus conductus, et affidatio per nos et successores nostros dari debeat potentibus, ut sub libertate publica, vel se expurgarent<sup>he</sup> vel iustitiam peterant<sup>hf</sup>, eamque ex se redderent<sup>hg</sup> accusati.

[54]. [De plebeis ad maiores ecclesias non recipiendis; de non reservandis beneficiis et de pensionibus prohibitis].

Item quamvis per divos olim Reges Poloniae praedecessores nostros, ex antiquo fuerit constitutum et aliquanto tempore inviolabiliter observatum, ut propter defensionem ecclesiarum ac bonorum ecclesiasticorum in principalibus, videlicet Gneznensi, Cracoviensi, Wladislaviensi, Poznaniensi et Plocensi ecclesias non susciperentur, prout non suscipiebantur, ad dignitates personatus et officia ac canonicatus et praebendas ignobiles plebeaque personae, quae ad defensiones ecclesiarum in Regno nostro per necessarias, praesertim propter homines licentiosos et crebras expeditiones bellicas, parum aut ni[hi]l prodesse possunt ecclesias, sed duntaxat recipiendi erant barones generosi et nobiles, e quibus prompta et facilis ecclesiarum<sup>hh</sup> defensio esset. Tamen cum per dissimulationem quandam, in observando statuto et privilegio veteri habitam quam plures ignobiles ac ecclesias praedictas, his temporibus sumerentur, ita quoque ecclesiarum bona cernerentur omni defensione destituta, exindeque magna in parte vastata et destructa esse, et in nonnullis locis, adeo annihilata<sup>hi</sup>, ut non extent<sup>hj</sup> domus in possessionibus ecclesiae, habitatoribus commoda, ignobilibus illa minime defendantibus. Simul etiam animadverentes gravissima nedum cleri, verum etiam Regni nostri ac Reipublicae incommoda, quae ex reservatione beneficiorum vivente possessore nuper adinventa, ac etiam ex pensionibus personis extra Regnum nostrum Poloniae genitis et habitantibus, ut quotidianis experimur effectibus evenire consueverunt, per quas cultus divinus minutitur, defensio ecclesiasticae libertatis admittitur, et abstrahitur, facultas personis idoneis Reipublicae Christianae<sup>hk</sup>-Regnique nostri<sup>hk</sup> prodesse volentibus, scandalaque exinde a clero in plebem Nobis subiectam oriuntur. Pro tanto Nos indemnitati<sup>hl</sup> non minus Reipublicae quam ecclesiarum Regni nostri in hac parte providere<sup>hm</sup> ut tenemur<sup>hm</sup> cupientes statuimus, ut in singulis capitulis ecclesiarum suprascriptarum, ad dignitates, personatus et officia ac canonicatus et praebendas recipientur personae tantummodo Regni Poloniae indigenae nobiles ex utroque parente, quorum nobilitatem sic constaret probabilem esse, uti in iure Regni nostri communi, nobilitas irreprehensibilis probari consuevit.

[55]. [De numero plebeorum ad ecclesias recipiendorum].

Verum ne quid in ea re actum videretur esse in odium plebeorum, quorum conditio perinde ac<sup>hn</sup> consuevit praerogativis gaudet specialibus in Regno nostro: i[d]circo tametsi nobilium nati videantur aequi docti esse<sup>ho</sup> et plerumque doctores plebeorum natis, non fueritque capitulum quod doctos et<sup>hp</sup> doctissimos praelatos et canonicos nobiles haud contineret non minus necessitati quam etiam honori et decori ecclesiarum sufficienes, consulereque scientes atque solitos; tamen ultra eosdem doctores natorum nobilium in capitulis existentium, decernimus admittendos plebei generis doctores numero et ordine infrascriptis: videlicet quod in ecclesiis praedictis in quibus habentur doctores aut lectores iuris ac theologiae ex antiquo sive etiam noviter fundati, aut ubi habendi sunt per novam fundationem fiendam, ad eos fundatos<sup>hq</sup>, unus in theologiae, unus in iuris canonici et unus in medicinae facultatibus sint<sup>hr</sup> promoti. In eisdem vero

<sup>hd</sup> contingent *VL*.

<sup>he</sup> expurgent *L*, *VL*.

<sup>hf</sup> petent *L*, *VL*.

<sup>hg</sup> reddit *X*, *VL*.

<sup>hh</sup> *Wyraz wpisany na marginesie B. Czart., prawdopodobnie inną ręką*.

<sup>hi</sup> annihilata *B. Czart.*

<sup>hj</sup> extant *X*.

<sup>hk-hk</sup> Regnoque nostro *X*, *VL*.

<sup>hl</sup> indemnitati *X*, *VL*.

<sup>hm-hm</sup> W *L* i *VL* ujęto w nawias slowa: uti tenemur.

<sup>hn</sup> *WL*, *VL*: ac ut.

<sup>ho</sup> *Brak w L*, *VL*.

<sup>hp</sup> ac *L*, *VL*.

<sup>hq</sup> datos *L*, *VL*.

<sup>hr</sup> *Brak w B. Czart.*, *L*.

ecclesiis ubi non habentur fundati doctores praedicti, decernimus non plures quam duos in theologiae, duos in iuris canonici et quintum in medicinae facultatibus promotos. Qui tamen non aliter suscipiantur per capitula quam quos locorum<sup>hs</sup> ordinari<sup>ht</sup> idoneos et in facultatibus ipsis doctoratu dignos approbaverint, ac ut tales censuerint sub eodem numero recipiendos. Quodque nullus subditorum nostrorum aut alius undecunque<sup>hu</sup> fuerit, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae existat, ac quacunque praefulgeat dignitate, beneficium ecclesiasticum quodcumque Regni nostri Poloniae, vel per impetratum in vita possessoris reservationem nuperime adinventam, vel sub aliqua pensione annua, etiam si tale beneficium sibi motu proprio et ex certa scientia daretur aut provideretur, acceptare seu sibi de eodem sub ipsa pensione vel alias ex cessione iuris, aut resignatione cuiuscunque extraneae personae, quae fortasse possessionem beneficii ipsius non habebat<sup>hv</sup>, ut sub eo pallio pensiones ipse celarentur provideri facere, vel procurare audeat aut praesumat. Sin autem aliquid aut aliqui plebeorum in contrarium praesentis et antiqui privilegii et consuetudinis Regni Poloniae, beneficia in ecclesiis et capitulois praedictis acceptare, aut a<sup>hw</sup> se recipi procurare, praeterque presumserint<sup>hx</sup>. Demum etiam si aliquis subditorum nostrorum aut undecunque fuerit, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae exists beneficium vel beneficia ecclesiastica in Regno nostro: vel per viam reservationis praedictae in vita, vel sub pensione et horum meminimus acceptaverit, et similiter si quispiam beneficia iuris patronatus nostri Regii<sup>hy</sup>, aut subditorum nostrorum in praejudicium et derogationem<sup>hz</sup> iuris patronatus nostri et subditorum<sup>ia</sup> nostrorum eorundem<sup>ia</sup> ex causa quacunque impetraverit; statuimus, decernimus et mandamus, omni bonorum suorum communium et privatorum, mobilium et immobilium, saecularium errario<sup>ib</sup> communi<sup>ic</sup> seu fisco vel mensae nostrae applicandorum privatione, ecclesiasticorum vero arresto, confiscatione et extra Regnum nostrum bannitione immediate [k. 4 r.] puniendos. Verum ne quispiam constitutionibus et ordinationibus praesentibus nostris per media aliarum personarum contravenire tentaret, statuimus et decernimus simili mulcta<sup>id</sup> seu poenae<sup>ie</sup> subiacere et esse puniendos, omnes et singulos paelatos spirituales et saeculares ac capitula, canonicos, plebanos, vicarios, beneficiatos quoscumque et presbyteros<sup>if</sup> omnium ecclesiarum, necnon tabelliones et notarios Regni nostri Poloniae et alios undecunque existentes, qui litteras quascumque suprascriptis ordinationibus nostris contrarias personis extraneis, sive indigenis et aliis quibusvis, cuiuscunque status, gradus, conditionis et praeminentiae existant et quascumque praefulgeant dignitate ignobilium provisiones, praedictas quoque in vita reservations cum pensionibus, provisiores et processus desuper fortasse obtentos, <sup>ig</sup>-afferrent, portarent<sup>ig</sup> et publicarent palam aut privatim vel qui pensiones huiusmodi celando illas summariae pecuniis redimerent et praedictas cessiones seu resignationes susciperent vel acceptarent seu qui monitoria, censuras, privationes et sequestra ob non solutionem pensionum etiam motu proprio impositarum in se continentes<sup>ih</sup>, quarumque<sup>ii</sup> auctoritate datis vel concessis, admitterent aut exequerentur<sup>il</sup>, vel ea et eas admitti, exequi, prosequi, foveri vel promoveri, procurare praesumerent vel auderent, seu aliquis eorum praesumeret vel auderet, mandantes praesentium per tenorem atque decreti praesentis publicitus promulgati vigore, constitutiones, ordinationes et decreta praesentia ab omnibus paelatis, capitulois et universo clero Regni nostri Poloniae inconcusse teneri, observari, easque in ecclesiis publicari suprascriptis, tandem earum et eorum vel originalia vel transumpta in capitulois haberi, ne de praemissis quispiam ignorantiam allegaret in futurum.

[56]. [De sale forensi et advectitio statutum innovatum].

Item licet genitor noster statuerit certi tenore privilegii, super sal forense scripti, quod terris infertur quibus non esset inferendum, qualiter videlicet arestandum, qualiterque in arrestatione

<sup>hs</sup> loci *L*, *VL*.

<sup>ht</sup> *W.B. Czart. pisarz napisal:* dinary, potem dopisal or na interlinii.

<sup>hu</sup> undecunque *B. Czart.*

<sup>hv</sup> habeat *X*, *VL*.

<sup>hw</sup> *Brak w X*.

<sup>hx</sup> *praesumpserint X*, *VL*.

<sup>hy</sup> *Regni MKI*.

<sup>hz</sup> *derogatus X*, *VL*.

<sup>ia-ia</sup> *eorundem nostrorum L*, *VL*.

<sup>ib</sup> *aerario L*, *VL*.

<sup>ic</sup> *Brak w L*, *VL*.

<sup>id</sup> *muletas B. Czart.*

<sup>ie</sup> *WL, VL brak słów: seu poenae.*

<sup>if</sup> *presbros B. Czart.*

<sup>ig-ig</sup> *portarent, afferrent X, VL*.

<sup>ih</sup> *consentes MKI*.

<sup>ij</sup> *quacunque MKI.*

<sup>ii</sup> *exequerentur L*, *VL*.

agendum esset, tamen cum modernis temporibus officiales excedere viderentur limites sui officii ac constitutionis et privilegii illius, non nihil<sup>ik</sup> committentes temere et iniuriose etiam contra tenorem privilegii, i[d]circo statutum illud tanquam officiosum, et rationabile his nostris de verbo ad verbum decernimus necessario inserendum, sic videlicet. Quia considerantes thesaurum Regni nostri communem in zuppis Cracoviensibus, continue<sup>il</sup> decrescere et minui, propter salis forensis<sup>im</sup> et adventicii in Regnum nostrum, et praesertim in partes Maioris Poloniae licentiosam introductionem<sup>in</sup>, quod incolis illarum partium passim et libere praeter veterem ordinationem ad usum eorum communem propinabatur, in detrimentum Reipublicae et zupparum Wyelicensis<sup>io</sup> et Bochnensis destructionem. Igitur cum consilio communi consiliariorum omnium nostrorum et infrascriptam devenimus sententiam et ordinationem, ut sal Regni<sup>ip</sup>. Wyelicensis<sup>id</sup> et Bochnensis zupparum, per omnes Regni nostri incolas, cuiuscunque status existant, edatur et propinetur. Nec<sup>ir</sup> quispiam extraneum sal in domo vel haereditate sua audeat habere, comedere vel conservare sub poena quatuordecim marcarum, <sup>is-totiens quotiens<sup>is</sup></sup> repertum fuerit irremissibiliter persolvenda, terras duntaxat Russiae <sup>it</sup>ubi sal proprium est<sup>it</sup> ab hac obligatione et statuto volumus esse exceptas. Quae quidem poenae per capitaneos locorum pignoratione mediante exigantur more consueto usque ad intromissionem in ea bona, in quibus sal forense repertum esset, quae intromissio teneri debet usque ad integrum satisfactionem poenarum et dampnorum<sup>iu</sup>. Quod si apud quemcunque nobilem spiritualem vel saecularem, cuiuscunque status et conditionis existentem<sup>iv</sup>, quotiescunque<sup>w</sup> praefatum sal prohibitum in domo vel in curia repertum fuerit, ille totiens<sup>ix</sup> irremissibiliter dicta poena regali quatuordecim<sup>y</sup> marcarum puniatur, et ad solutionem eius modo quo supra compellatur. Si vero apud kmethonem inventum fuerit, <sup>iz-totiens quotiens<sup>iz</sup></sup> id fecerit, idem kmetho parti poena puniatur, ubi vero mediante pignoratione poenam solvere non curaverit, extunc heredis contradictione non obstante qui<sup>ja</sup> taliter <sup>jb</sup>suos subditos<sup>jb</sup> tenere debet<sup>c</sup>, et non sint poenales<sup>d</sup> bona dicti kmethonis per capitaneum poterint et debent confiscari ad poenae valorem existimanda, residuum vero quod superesset, in bonis relinquatur pro kmethone, ubi vero bona kmethonis non sufficerunt pro poena solvenda, extunc idem kmetho debet mancipari, et vinculis detineri; usque ad debitum poenae evolutionem. Casu vero quo in civitatibus vel op[p]idis, apud quascunque personas sal tale compertum fuerit habitum comedendum vel propinatum et conservatum, consules dictarum civitatum et op[p]idorum<sup>e</sup> in simili quatuordecim<sup>if</sup> marcarum poena puniantur, quae civitates et op[p]ida cum eorum incolis eum inter se ordinem servent, ut extraneum sal in detrimentum Reipublicae Regni nostri<sup>ig</sup> apud eos non habeatur, propinetur vel conservetur clam vel aperte. Quapropter Nos Johannes Albertus<sup>jh</sup> decernimus, ut eo ipso ordine decreti paterni statutum de sale observetur aeviterne, et si illi qui ad reperiendum<sup>ji</sup> alias arrestandum sal pro tempore deputantur, aliter in reperiendo<sup>jj</sup> arrestandoque sale, et transgressores puniendo processerint, extunc decernimus secus facientes poena quatuordecim<sup>jk</sup> marcarum subditos, pro qua coram palatio terrae locique illius comparere, responderet<sup>jl</sup> et iuxta decretum eius, illam palatino solvere debeant, more terrestris iuris exigendum; et si impossessionati forent, habebit, et habeat palatinus ipse facultatem eos captivandi, detinendique tanquam iuris aequitatisque communis violatores, non mittendo eosdem, donec aut poenam illam solverint, aut cautionem pro<sup>im</sup> se dederint ad solvendum.